Es wäre kaum nöthig die beiden bekannten Stellen §. 1. tit. 1. Inst. lib. II und §. 1. l. 2. Dig. de div. rer. 1, 8. (Marcianus) hierzu wiederholen, um den Nachweis dafür zu geben, daß die Römer außer Luft, Meer, die Ufer des Meeres, auch die *aqua profluens*, „die hinströmende Wasserwelle“, nach Gerbers Bezeichnung. (Gerber, System des deutschen

28) §. 2 l. 30. Dig. de acquirendo rerum dominio 41, 1. nam et natura fluminis haec est, ut cursu suo mutato, alvei causam mutet: nec quicquam intersit, utrum de alvei duntaxat solo mutato, an de eo quod superfusum solo et terra sit, quaeretur. Utrum que enim ejusdem generis est. (Pomponius lib. 34 ad Sabinum) §. 5. l. 7. Dig. ibd. (Gajus) novus enim alveus ejus juris esse incipit, cujus et ipsum flumen id est publicus juris gentium. §. 3. in fine l. 30. Dig. ibd. flumina enim censitorum vice funguntur et ex privato in publicum adducunt et ex publico in privatum. §. 7. in fine l. 1. Dig. de fluminibus 43, 12. (Ulpianus) Ille etiam alveus, quem sibi flumen fecit, et si privatus ante fuit, incipit tamen esse publicus: quia impossibile est ut alveus fluminis publici non sit publicus §. 8. Si fossa manu facta sit, per quam fluit publicum flumen nihilominus publica sit, et ideo si quid ibi fiat, in flumine publico factum videtur. §. 33. tit. 1. Inst. lib. II. novus autem alveus ejus juris esse incipit, cujus et ipsum flumen est, id est publicus.

Privatrechtes 3. Aufl. §. 61,) zu denjenigen Dingen gerechnet, welche nach natürlichem Rechte (*juro naturali jure gentium*) für die Benutzung aller Menschen gemeinsam sein sollen, wenn nicht von *Kori*<sup>29)</sup> die Richtigkeit des Ausspruches *Marcianus* angefochten worden wäre und dieser Einspruch Widerlegung verdiente. Nach *Kori* soll nämlich dieser Ausspruch *Marcianus* in Betreff der *aqua profluens*, in dieser Allgemeinheit deshalb nicht richtig sein, weil sich das Gegentheil aus den speciellen Vorschriften über die einzelnen Nutzungsrechte am fließenden Wasser ergebe, auch eine Gesamtproprietät oder Gesamtnutzung von dieser Ausdehnung nicht ausführbar sei, endlich weil *Ulpianus* in §. 7. l. 13. *Dig. de injuris* 47, 10. und *Celsus* l. 3. *Dig. ne quid in loco publico* 43, 8. zu den *rebus communibus omnium* nur die Luft und das Meer mit seinen Ufern, nicht auch das fließende Wasser rechneten.

Allein die Einwendungen *Kori*s sind nicht zutreffend. Denn das gewisse fließende Gewässer (*aquae perennes*) in ausschließlicher Nutzung Einzelner stehen, als Theile der Grundstücke, auf welchen sie sich befinden, angesehen werden, wird eben nur durch die Umgebung des Grundstücks, oder das Einfangen des Wassers durch künstliche Anlagen, wie Brunnen und dgl. bewirkt, ändert an sich die rechtliche Natur des fließenden Wassers überhaupt nicht, wie dieses zur Genüge von *Elvers* a. a. D. §. 3 und 2 dargethan worden ist.